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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

To, co jsem v rámci své specializace doposud vytvořila, bych zatím

určitě nenazývala tím velkolepým slovem DÍLO. Jelikož jsem se k ani-

maci dostala řadou náhod a v minulosti jsem si ani nemyslela, že se

této specializaci budu věnovat, je výčtem prací mé dosavadní „dílo“

poněkud skromnou záležitostí, ale přece jenom se musí vždy někde za-

čít, aby se mohlo plnohodnotně pokračovat (Proto doufám, že jednou

slovo dílo nebude v rámci mých prací nepatřičné, nýbrž výstižné).

Jak jsem již řekla, animace se ke mně dostala vždy nějakou náho-

dou, a to i přes to, že jsem se neintensivněji zabývala malbou a grafi-

kou. Realizovala jsem své nápady a náměty především na velké solo-

litové desky a malovala jsem akrylem, či olejem (viz. příloha č.1). Na

Základní škole Evy Randové v Ústí nad Labem jsem se však poprvé

seznámila s animací z hlediska výroby a pochopila jsem princip vy-

tváření animace. Tak také vzniknul můj úplně první animovaný film.

Jako aktéři mi sloužily dvě plastelínové postavičky a námětem byl im-

provizovaný konflikt končící dekapitací jedné z postav. Tam bych po-

ložila základní kámen mého vážnějšího zájmu o animaci, pokračující

výrobou prakticky nepohyblivé loutky jménem Ferda (viz. příloha č. 2),

postavením kulis nikdy nerealizovaného filmu Hlad a příležitostným

krátkým plastelínovým filmem (viz. příloha č. 3).

Když jsem se dostala do Plzně na Ilustraci, měla jsem samozřejmě

radost, ale když nám byl nabídnut přestup na animaci, tak jsem měla

radost ještě větší a neváhala jsem ani chvilku.

V prvních pracích zde na Ústavu jsem se učila, jak se animace cho-

vá a jak musím s věcmi hýbat tak, aby jednaly přirozeně. S tím jsem se

seznámila například hned na první práci, kterou jsem za své studium

dělala, a to byla otočka hlavy (viz. příloha č. 4). Prosté cvičení na kte-

rém se člověk naučí mnohé, hlavně také co nejpřesněji odpozorovávat

realitu a z toho pak čerpat pro budoucí práce. Dále jsem se naučila
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pracovat s různými programy, a to hlavně v pracích pro katedru mate-

matiky1 (viz. příloha č. 5) na Západočeské univerzitě v Plzni, kdy jsem

vytvářela flashové animace a pak také ve společné práci celého, teh-

dy, druhého ročníku animace2 (viz. příloha č. 6), jsem se zabývala stři-

hem a střihovými programy. Ve znělce3 (viz. příloha č. 7), kterou jsem

dělala v letním semestru druhého ročníku, jsem již mohla zužitkovat

načerpané zkušenosti z předchozích prací a byla jsem si již v animaci

jistější.

1 Interaktivní animace pro web Katedry matematiky; 2011
2 Jak život chode; 2012
3 Znělka k otevření nové budovy UUD; 2012
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Filmové zpracování

hudební skladby, protože mám k hudbě velmi pozitivní vztah a v mno-

ha ohledech je jednou z mých největších inspirací. Především animace

dostává se zvukem nový rozměr života. To věděl už Walt Disney, když

si po vynálezu filmového zvuku zkusil, jak dobře jdou spolu hudba

a animace dohromady, což dovedl k mistrovství v jeho Fantasii4.

Jelikož poslouchám mnoho různých žánrů a ráda objevuji stále nové

interprety, přišlo dilema, jakou skladbu vlastně zvolit. V prvních chví-

lích jsem byla rozhodnuta, že zpracuji nějakou mou oblíbenou píseň

a vytvořím pro ni klasický videoklip. To obvykle končí nenávistí k dané

skladbě a nemožnosti ji poslouchat do konce života. To mě přivedlo

právě na vážnou hudbu. Myslím si, že se člověku tolik neoposlouchá

a je možné, že za pár let se k oné skladbě s chutí vrátíte.

Navíc má v sobě vážná hudba určitou míru svobody, protože si

v rámci hudby můžete námětově dělat prakticky cokoliv a na druhou

stranu vás svazují různé aspekty hudby, jako je rytmus, tónina, melo-

die, či hudební nástroj, což je také dobře, protože já osobně nemám

ráda, když mám úplně volné ruce a ráda se něčeho chytnu a myslím

si, že právě to mi klasická hudba umožnila. Hudba má sílu inspirovat,

vzbuzuje různé emoce, je to způsob komunikace, jenž nevyžaduje slo-

va.

Důvod, proč jsem si vybrala právě Clauda Debussyho, je prostý. Byl

to právě on, kdo mi otevřel cestu k vážné hudbě, a to skladbou Clair

De Lune, jejíž motiv jsem použila v závěru filmu. Navíc, jako jeden

z hlavních představitelů hudebního impresionismu5, se svou hudbou
4 E. Dutka: Minimum z dějin světové animace, str. 24
5 „Termín «impresionismus» označuje v hudbě díla, která vyvolávají subtil-
ními, či výraznými změnami nálady, bohaté obrazové představy. Termín se často
vztahuje na francouzské skladatele Debussyho, Ravela a Satieho, a i když Debussy
toto označení neměl rád, je považován za čelního představitele impresionistické-
ho směru.“
A. Waugh: Vážná hudba; Nový přístup k poslechu, str. 118
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nesmírně hodí pro animaci, obzvláště, když zůstane v čistě klavírním

provedení a neutápí se v orchestrální mase. „Při charakteristice svého

díla dával Debussy přednost pojmenování «symbolista» před «impre-

sionistou», nicméně jeho hudba má neobyčejnou schopnost vyvolá-

vat optické představy prostřednictvím souhry křehkých a smyslných

hudebních nálad.“6

Také si myslím, že právě hudební skladba je stihnutelný formát

v rámci bakalářské práce a že by nemělo smysl pouštět se do nějakého

delšího filmu, jelikož by se mohlo stát, že se realizace nestihne a že

dílo zůstane rozpracované a ne zcela dotažené do konce.

6 A. Waugh: Vážná hudba; Nový přístup k poslechu, str. 93

5

3 CÍL PRÁCE

„Není podstatné, aby hudba přiměla lidi myslet… Stačilo by, kdyby

je naučila poslouchat.“

Claude Debussy, 19007

Mým záměrem bylo pobavit diváka, a to ať už dospělého, či dět-

ského, protože moje práce nemá žádná věková omezení a je určena

všem, kteří ji objeví a budou mít chuť se na ni podívat. Chtěla jsem

alespoň na pár minut zaujmout něčí pozornost, na chvilku dotyčného

vytrhnout od vlastních myšlenek a nechat ho unášet se hudbou, jelikož

v našem moderním světě jsme neustále obklopeni tolika zvukovými

a obrazovými vjemy, že naše pozornost vůči těmto podnětům časem

polevuje a zaujmout pozornost může být těžší, než se zdá. Považovala

bych za úspěch, kdyby se divák dokázal soustředit na zápletky, hudbu

a vizuální stránku, aniž by myslel na to, co si dá k obědu, až to skončí,

či zkoumal hodinky na ruce svého spoludiváka.

Chtěla jsem diváka také seznámit s hudbou Clauda Debussyho8.

„Tajemství poslechu Debussyho hudby spočívá především v tom, že

se do ní zaposloucháte a o vše další se budete starat až později.“9 Ač-

koliv je to velmi známý hudební skladatel, pro člověka, který vážnou

hudbu neposlouchá, může znamenat něco nového a třeba i přes nezá-

jem o klasickou hudbu, ve spojení s animací, může být pro takového

diváka stravitelnější.

Také jsem si chtěla vyzkoušet, jak spolu budou fungovat různé dru-

hy animace, jak je mám propojit, aby působily uceleně. Tato moje

práce je totiž mým, zatím, nejdelším výtvorem a snažila jsem se zde

uplatnit zkušenosti z prací, které jsem za své studium vytvořila. To

bylo také rozvinutí motivu transformací, které mě zaujaly hned v prv-

7 J. Burrows: Velký ilustrovaný průvodce; Klasická hudba, str. 346
8 Claude Debussy (1862-1918), francouzský hudební skladatel
9 A. Waugh: Vážná hudba; Nový přístup k poslechu, str. 125
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ním ročníku, kdy jsem dělala otočku hlavy a následnou proměnu do

zvířete. V této své bakalářské práci transformace používám jako způ-

sob, kterým mravenec přelstí a zastraší své protivníky.
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4 PROCES PŘÍPRAVY


[…]

něj
00:52.12 - 00:53.09 / 22F vytáhnutí ryby ven
00:53.09 - 00:53.18 / 9F švenk na kluka a země bude zase na
původním místě
00:53.18 - 00:54.19 / 26F kluk třepe rukama
00:54.19 - 00:55.23 / 29F ryba nasaje provaz
00:55.23 - 00:56.22 / 24F kluk zase třepe rybou
00:56.22 - 00:57.04 / 7F ryba nasaje prut
00:57.04 - 00:57.16 / 12F ryba vyskočí na chlapce a při tom
se proměňuje v mravence
00:57.16 - 00:58.18 / 27F mrav. udělá 2 kroky a zastaví se
00:58.18 - 00:59.07 / 14F stojí
00:59.07 - 01:00.03 / 21F šplhá přes rameno
01:00.03 - 01:00.16 / 13F nápřah ke skoku
01:00.16 - 01:01.05 / 14F skok, letí vzduchem, země se hýbá
01:01.05 - 01:07.17 / 162Fsedí na šnekovi a práská bičem
01:07.17 - 01:08.09 / 17F seskok ze šneka
01:08.09 - 01:09.02 / 18F vykročení (nakročení)
01:09.02 - 01:12.13 / 86F chůze
01:12.13 - 01:15.23 / 85F chůze ve větru
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01:15.23 - 01:18.12 / 64F vítr ho smete a on se vlající drží
stébla
01:18.12 - 01:23.02 / 115Fsebere ho list a on v něm letí vzdu-
chem, země není vidět
01:23.02 - 01:24.21 / 44F zpomaluje a zastavuje nad tulipá-
nem
01:24.21 - 01:27.10 / 64F list klesá do tulipánu
01:27.10 - 01:27.20 / 10F list leží v tulipánu
01:27.20 - 01:32.02 / 107Fpostaví se v listu a stojí
01:32.02 - 01:34.16 / 64F přiletí motýl a vznáší se ve vzduchu
01:34.16 - 01:36.24 / 58F motýl si sedá na okraj tulipánu a
podává mravenci ruku
01:36.24 - 01:39.21 / 72F mravenec ruku přijímá
01:39.21 - 01:40.14 / 18F motýl se připravuje k odražení
01:40.14 - 01:50.03 / 239Fodrazí se a letí spolu nahoru, na
1:50.03 se už vznášejí na místě
01:50.03 - 01:54.22 / 119Fpřiletí 2. motýl
01:54.22 - 01:55.17 / 20F 1. hod mravencem
01:55.17 - 01:56.13 / 21F 2. hod mravencem
01:56.13 - 01:57.15 / 27F 3. hod mravencem
01:57.15 - 01:58.21 / 31F 4. hod mravencem
01:58.21 - 02:00.14 / 43F 5. poslední hod a pád do hnízda
02:00.14 - 02:01.13 / 24F dopad do hnízda
02:01.13 - 02:03.07 / 44F postavení se a výlez z hnízda
02:03.07 - 02:07.03 / 96F utíká po větvi až do stromu a sedá si
do klouzačky
02:07.03 - 02:08.02 / 24F jede po skluzavce, první vzadu
02:08.02 - 02:09.04 / 27F druhá vepředu
02:09.04 - 02:10.02 / 23F třetí vzadu
02:10.02 - 02:11.01 / 24F čtvrtá vepředu
02:11.01 - 02:12.08 / 32F pátá vzadu
02:12.08 - 02:13.16 / 33F šestá vepředu
02:13.16 - 02:15.06 / 40F sedmá poslední vzadu
02:15.06 - 02:19.01 / 95F výjezd z klouzačky, dopad na zem,
snaha se zvednout
02:19.01 - 02:21.02 / 49F popadne ho jazyk kolem trupu, mra-
venec se diví co to je
02:21.02 - 02:22.02 / 25F letí vzduchem jak ho jazyk táhne
02:22.02 - 02:23.19 / 42F narazí na žabí tlamu a metá rukama
nohama aby ho pustila
02:23.19 - 02:28.11 / 117F mravenec se nafoukne, nafoukne se
i žába, mravenec třepe rukama, aby ho pustila
02:28.11 - 02:38.20 / 259F jako koule se valí a skáče po terénu,
ještě nevím jak
02:28.11 – 02:28.19 / 8F odraz od země 15F
02:28.19 – 02:29.01 / 7F odraz od země
02:29.01 – 02:29.07 / 6F odraz od země 13F
02:29.07 – 02:29.14 / 7F odraz od země
02:29.14 – 02:29.21 / 7F odraz od země 15F
02:29.21 – 02:30.04 / 8F odraz od země
02:30.04 – 02:31.02 / 23F terén do kopce, tím se vykutálí
02:31.02 – 02:31.19 / 17F z vrcholu kopce padá dolů
02:31.19 – 02:36.21 / 127F náraz do země pak se kutálí v klidu
dál (nejlépe do kopce)
02:36.21 – 02:37.12 / 16F náraz o hrbol
02:37.12 – 02:38.20 / 33F 2. náraz o hrbol
02:38.20 - 02:49.13 / 268F narazil do země, tím se zastavil a
proměnil zpět do mravence, leží a sbírá se
02:38.20 – 02:40.07 / 37F leží bez pohnutí
02:40.07 – 02:42.02 / 45F menší pohyb
02:42.02 – 02:44.12 / 60F další pohyb
02:44.12 – 02:46.04 / 42F další pohyb
02:46.04 – 02:48.24 / 70F další pohyb
02:48.24 – 02:49.13 / 14F konečně se postavil
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Příloha č. 13
Tři dobové fotografie Clauda Debussyho13

13 http://www.rte.ie/presspack/files/2013/02/debussy1.jpg
http://www.musee-nogent-sur-seine.fr/2011/images/stories/debussy.jpg
https://www.gramola.at/static/images/debussy.jpg
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Příloha č. 14
Ukázka z úvodních titulků14

14 vlastní
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