20 -06- 2013

Eh

Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

**Název práce: Filmové zpracování povídky, pohádky, bajky,
básně, nebo hudební skladby**

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Halířová

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): prof. akad. mal. Jiří Barta

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Hudební klip Bary Halířové není ambiciózní dílo, které na sebe upozorňuje video-efekty a hlasitostí, je to jemný a úsměvný příběh mravence, který se vláčí světem se svojí kořistí - kostkou cukru - a statečně ji chrání před silnějšími predátory.

Impresivní hudba Clauda Debussyho, která klip doprovází, se dobře spojuje s naivistickou výtvarnou koncepcí. Parafráze starých dobových encyklopedických ilustrací, spolu s jednoduchou minimalistickou ploškovou a kreslenou animací, tvoří k hudbě příjemný, hravý a vtipný doprovod. To byl i hlavní cíl práce – citlivě reagovat na hudební předlohu výtvarnými a animačními prostředky - a ten se jistě autorce podařilo splnit.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Při realizaci hlavní části, Bára Halířová použila jak klasickou technologii – ploškovou animaci, tak kresbu animovanou v programu Flash. To jí umožnilo kombinovat topornější, ale prokreslenější plošku s živou „flashovou“ kresbou – zachovat tak charakter naivních dobových ilustrací a zároveň i lépe rozehrát jednotlivé herecké akce. Dobře působí i zarámování příběhu do reálného a pixilovaného úvodu a závěru.

3. Přínos práce pro daný obor

Kombinace klasických výtvarných prostředků (tužková kresba) s moderními grafickými, animačními a editačními programy (Flash, Photoshop Pinnacle) je v současné době běžná a z tohoto hlediska práce nepřináší do oboru nic nového. Na druhé straně je třeba ocenit dobře zvolený výrobní postup a to, že autorka zvládla rozsáhlou práci sama, bez cizí pomoci. To je v současné době úspor a nízkých rozpočtů, určitě dobré a důležité vysvědčení.

4. Silné stránky díla

Práce má výtvarnou poezii a k Debussyho skladbě se chová citlivě a zodpovědně. Zvolený grafický styl je vtipný a dobře funguje v kombinaci s animovanou kresbou. Samotný námět mravence, který klopýtá životem a chrání svoji kostku cukru před predátory, je výborný a má velký potenciál situačních nápadů.

Přestože je práce relativně rozsáhlá, není odbytá, ale je poctivě zpracovaná s „mravenčím“ úsilím.

5. Slabé stránky díla

Jednotlivé akce, kdy mravenec bojuje s překážkami, jsou místy málo čitelné a zasloužily by si lépe načasované a vypointované gagy. Rezervy má tím pádem i story-board. Proporce mezi scénami zatím nemají správný poměr a závěr filmu by mohl být domyšlenější a výraznější. Zatím spíš jenom naznačuje další možnosti.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum:

9. 5. 2013

Podpis: